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 DEBATT 

Möjligheter och utmaningar 
med digitalt lärande: 
 En lärares perspektiv
INLÄRNING. I en tid av möjlighe-
ter och risker är det inte lätt att föl-
ja med de snabba stegen i utveck-
lingen inom, i själva verket, de fles-
ta fackområdena. Inte minst gäl-
ler detta för kombinationen infor-
mationsteknologi och pedagogik, 
båda centrala saker ifall man arbe-
tar med distanslärande. Att digita-
liserad undervisning är framtidens 
undervisningsmetod råder det 
knappast någon osäkerhet kring 
och att fördelarna digitalisering-
en medför kan vara många, såsom 
t.ex. kostnadseffektivitet, kommu-
nikation som motsvarar omvärl-
dens utveckling samt större flexi-
bilitet. Men området har också si-
na utmaningar.  I inlägget behand-
las på ett allmänt plan och specifikt 
från en undervisares verksam i en 
yrkeshögskola (YH) synvinkel, var-
för utmaningarna, liksom möjlig-
heterna, är många. Fastän infalls-
vinkeln är yrkeshögskolans är sä-
kert många av sakerna nedan aktu-
ella i vilket lärosäte som helst.

INBESPARINGARNA under flerta-
let år har kraftigt minskat på resur-
serna inom mången skola. Framti-
den utvisar utfallet av besparingar-
na och i vilken grad det har inver-
kat på kvalitet och kunskapsnivå. 
I samband med inbesparingarna 
har genomströmning det vill säga 
antalet studerande som examine-
ras per år, blivit allt viktigare.  Även 
på en produktionslinje i industrin 
är det jämte kvalitet och kostnads-
effektivitet, det viktigaste. Men pas-
sar faktiskt pedagogik och produk-
tionslinjetänkande ihop? Man kan 
fundera och resonera, argumen-
tera för och emot, om det men den 
rådande finansieringsmodellen för 
YHn som framför allt beaktar upp-
nådda studiepoäng samt examina-
tioner, är ett faktum. Resultaten 
uppnådda enligt finansieringsmo-
dellen utgör ju finansieringskällan 
för en YH.

Undervisarens arbete har förflyt-
tats ännu mera hem, en föränd-
ringsprocess som pågått länge, 
dock så att det förväntas även att 
en lärare skall sköta uppgifter även 
på den fysiska platsen. Denna ut-
veckling är ingalunda unik för un-
dervisningsvärlden, långt ifrån, 
men med tanke på den existerande 
resursbristen kan måhända en så-
dan utveckling få extra genomslag-
skraft. Samtidigt kan man fråga 
sig vilket alternativet skulle kun-
na vara.

En lärares dag kan ju se ytterst 
avancerad ut med lektioner, för-
beredelser till dem, svarandet på 
mängder med epost, genomgång 

av rapporter och uppgifter, fram-
ställning av diverse rapporter till 
det administrativa, utförande av 
utvecklingssamtal och olika slags 
studerandekontakt. Till detta kan 
ännu tilläggas att ifall man utför 
forsknings- och utvecklingsarbe-
ten, vilket oftast än önskvärt, blir 
allting mer avancerat. Det vill säga, 
det gäller i så fall också att upprätt-
hålla sin kompetens och kapabili-
tet inom forskningsvärlden, något 
som alltid är utmanande men sam-
tidigt är en viktig sak eftersom det 
ofta finns ett samband mellan un-
dervisningens kvalitet och utföran-
det av forskning.

JURIDIK, pedagogik och IT är en 
utmanande kombination. Vi ver-
kar under GDPR (EU’s general da-
ta protection regulation) samt de 
informationssäkerhetspolicyn som 
organisationen där vi arbetar har 
fastställt och som vi förväntas ef-
terfölja.  Detta samtidigt som in-
formation bör kunna användas på 
ett effektivt och nyttigt sätt. Men 
hur är det med minnesstickan som 
man lagrar data, tex kursmateri-
al och vitsord, på och som genom 
mänskligt misstag kan glömmas 
bort någonstans?  Hur är det med 
lämnandet av påkopplad dator 
och öppen nätanslutning då man 
går på kaffe ?  Dessvärre inträffar 
mänskliga misstag. 

En juridisk fråga är också an-
vändandet av utrustning och da-
ta hemma.  Vem står för risken ifall 
det sker en olycka, låt oss som ett 
exempel använda följande:  Arbets-
datorn får en kortslutning av värre 
sort, börjar brinna vilket leder till 
att lägenheten får brandskador. El-
ler att läraren under kaffepausen 
faller i trappan hemma på väg till 
kaffekokaren, dvs under kaffepau-
sen, i köket.  Skenarierna kan vara 
många men faktat är att det långt 
beror på ingångna köpkontrakt, 
försäkringsvillkor och arbetslag-
stiftning. Det är oundvikligt att det 
inte skulle kunna inträffa gränsfall 
där det är svårbedömt ifall någon 
form av olycka inträffat under så 
att säga lärarens egen tid, eller fö-
retagets tid.

DEN mest centrala frågan är dock: 
Hur aktivera studerandena vid dis-
tanslärande och se till att de trivs 
samt får den kunskap de är berät-
tigade till. Många av de lärare som 
sysslat med distanslärande tor-
de ha varit med om att tidvis tappa 
kontakten till gruppen man under-
visar. Man är inte fysiskt på plats 
och man kan inte helt enkelt se hel-
heten och använda utrymmet. 

Utrymmet som historiskt sett all-
tid varit i lärarens disponibilitet 
och gett manöverutrymme. Det 
finns fortfarande, men i ett annat 
format - ett digitaliserat sådant. 
Detta utrymme är relativt nytt.  
Först och främst p.g.a. kommuni-
kation som traditionellt skett i ett 
fysiskt klassrum, men som nu in-
om en kort tid flyttats ut på nätet.  
Att undervisa men knappt se sin 
klass som helhet och inte kunna 
greppa atmosfären är en ny utma-
ning, men samtidigt en möjlighet 
att hålla de generationers intresse 
vaket som vuxit upp med internet, 
applikationer och social media.

ÄMNESOMRÅDET man verkar in-
om har också en betydelse. Vis-
sa områden kan man tänka sig att 
är mindre svåra att lära via nätet, 
medan andra behöver den fysiska 
närvaron till exempel i samband 
med övningar och cases. Många 
saker i lärarens arbetsvardag blir 
alltmer komplext, splittrat och 
svårhanterbart. Det pedagogiska 
koncept man använder är av stör-
re betydelse än tidigare inte minst 
med tanke på dess anpassnings-
barhet till undervisning som sker 
digitalt. Lärande digitalt passar in-
te alla, varken studeranden eller lä-
rare, men utvecklingen i den rikt-
ningen är oundviklig trots det.

Men det handlar också i allra hög-
sta grad om informationsteknologi 
och informationssäkerhet.  För att 
nämna några faktorer: Hantering 
av lösenord, nätverkens säkerhet, 
datorns fysiska säkerhet framför 
allt risken att den blir stulen eller 
glöms bort någonstans, olika for-
mer av datorvirus, phishing. Tra-
ditionella säkerhetsrisker såsom 
brand, inbrott och strömavbrott är 
likaså som alltid även i distanslä-
rande av betydelse.  Ett faktum är 
ju att en lärare dagligen i genom-
snitt behandlar en hel del konfi-
dentiell information och det mesta 
i digitalt format.  Likaså blir ansva-
ret för informationssäkerheten allt 
mer distribuerat, är t.ex. routern 
hemma säker, är  nätverket säkert, 
får vi som lärare hjälp av organisa-
tionens IT-stödpersonal.

MÄNGDEN informationssystem 
och applikationer är stor. Utan att i 
detalj gå in på alla system, men det 
är många system som används i en 
högskola. Till exempel: Epost, sys-
tem för insättande av vitsord och 
betyg, tillgodoräkningssystem, pla-
giatgransknings, arbetstidsupp-
följning, system för undervisnings-
material och inlämnande av upp-
gifter, kameror, specifika program 

t.ex. bokförings.  Plus förstås ord-
behandlings, tabellhanterings, pro-
jekthanteringssystem, kamera och 
presentationssystem.  Ytterliga-
re finns det, till exempel reseräk-
nings, budgeteringssystem.  Det-
ta är garanterat ingen unik mängd 
för organisationer och kombina-
tion, men faktum är att verktygen 
som läraren använder är många 
och tydligen växande. Noteras kan 
även att mängden email som un-
dervisaren erhåller och skickar är 
mycket stor, och dessutom är reak-
tionstiden ofta liten i och med de 
många tidsramar som existerar.

Konkurrens mellan lärosäten har 
alltid funnits och kommer att alltid 
finnas. Men nu har konkurrensen, 
som resultat av en längre utveck-
lingsprocess, blivit global. Många 
studeranden tar denna möjlighet 
att forcera sina studier helt eller 
delvis utanför landets gränser. Of-
ta klarar de av det framgångsrikt 
och kanske i den graden trivs att 
landet förlorar ytterligare en med-
borgare till ett annat lands arbets-
kraftspool.

Det finns många länder som er-
bjuder ambitiösa individer en avse-
värt bättre arbetsmarknad än Fin-
land. Bättre i och med att karriär-
alternativen är fler, lönerna högre 
och förmånerna oftast mer omfat-
tande.  Måhända till en negativ sida 
av högre levnadskostnader, läng-
re arbetsresor och åtminstone i 
början av arbetet ett mindre soci-
alt nätverk, vilket redan det kan va-
ra en svår sak att tackla för den ny-
ligen globaliserade människan. 
Mantran om globalisering stäm-
mer även i undervisningsvärlden. 
Samtidigt måste man komma ihåg 
att högskolor och universitet ge-
nom historien varit internationel-
la, på samma sätt som till exempel 
rederier och banker. Digitalisering-
en ger förvisso också den framåtin-
riktade högskolan internationella 
möjligheter och rekryteringsbas.

Undervisarens arbete har på sist-
one ytterligare utvidgats från att 
vara kunskapsinnehavarens och 
förmedlarens, ledaren, handleda-
ren, bollplanket, till att verka även 
som proffs eller åtminstone sak-
kunnig inom informationstekno-
logi.  Till all lycka är vi verksamma 
i ett samhälle där utbildning upp-
skattas och understöds på många 
sätt. Sist och slutligen handlar det 
om resurser, ekonomiska sådana 
och den existerande finansierings-
modellens konstruktion.

Väsentligt är också hur kan vi i 
framtiden hålla oss med tillräckli-
ga resurser i en tid då statens låne-
börda årligen ökar med miljardbe-

lopp och samtidigt minskar export-
industrins orderstockar.  På sikt 
garanterat en omöjlig kombination 
ifall den fortsätter.

FÖR ETT FÖRETAG, vilket ju da-
gens lärosäten torde kunna ses 
som, är riskhantering (risk mana-
gement) en essentiell del av verk-
samheten. I riskhantering i ett lä-
rosäte finns det många delområ-
den, undervisning är ett men det 
finns också risker inom finansie-
ring, informationssystem, HR, le-
darskap och byggnader. För att 
dessutom nämna globala risker så-
som politiska, ekonomiska, organi-
satoriska och uppenbarligen som 
vi hamnat att erfara på sistone, 
medicinska även. Normen är att en 
riskhanteringskedja är lika stark 
som dess svagaste länk.

De saker jag behandlat i detta in-
lägg är endast en liten del av de 
möjligheter och utmaningar som 
existerar. Dessutom kan man när-
ma sig dessa saker från flera per-
spektiv, i detta fall var infallsvin-
keln undervisarens, men likaså 
kunde man göra ett liknande när-
mande från studerandens perspek-
tiv, eller varför inte en högskolesty-
relses.

Digitalisering är ingalunda det 
enda som har en inverkan på fram-
tidens skola, utan även områden 
såsom artificiell intelligens, robo-
tik och all slags automation är på 
kommande. För att inte tala om 
kostnadsjakten som kontinuerligt 
pågår, samt den omtalade och vik-
tiga utbildningsexporten.

Möjligheterna liksom risker-
na och utmaningar finns det allt-
så många av. Det gäller att lösa och 
nysta upp problemen samt mini-
mera eller helst eliminera risker-
na. En obehandlad risk torde ut-
göra en av de svårare sakerna ef-
tersom den tenderar att leva sitt 
eget liv och förstoras samt utveck-
las i en alltför ofta negativ riktning, 
d.v.s. i fall den inte åtgärdas. Ut-
vecklingen i stort kan man sällan 
påverka nämnvärt, men man kan 
dra nytta av den och tillvarata möj-
ligheterna. För detta behövs det 
samarbete, resurser och ledarskap.
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